
18 maart 2008/Nr. MLA/030/2008

De Staatssecretaris van Defensie,
Gelezen het verzoek van het hoofd
van het bureau Air Display van het
Commando Luchtstrijdkrachten van
22 februari 2008;
Gelet op artikel 45, vijfde lid, van het
Luchtverkeersreglement, alsmede
STANAG 3533 (Flying and Static
Displays);
Handelende in overeenstemming met
de Minister van Verkeer en
Waterstaat;

Besluit:

Artikel 1
1. Aan de commandant van het 313
Squadron van de vliegbasis Volkel
wordt tot 1 januari 2009 toestemming
verleend voor het uitvoeren van
demonstratievluchten ter opluistering
van evenementen op en in de directe
omgeving van militaire luchtvaartter-
reinen en voor trainingen daarvoor.
2. Aan de gezagvoerders die de
demonstratievluchten en trainingen,
bedoeld in het eerste lid, uitvoeren,
wordt ontheffing verleend van het
verbod een VFR-vlucht uit te voeren
beneden de in artikel 45, eerste lid,
van het Luchtverkeersreglement
omschreven minimum vlieghoogtes.

Artikel 2
Aan de ontheffing zijn de volgende
voorwaarden verbonden:
a. de gezagvoerders die de demon-
stratievluchten uitvoeren, dienen bij
de voorbereiding en de uitvoering van
het vliegprogramma de hand te hou-
den aan de voorwaarden en bepalin-
gen vervat in STANAG 3533
(Edition nr. 7) van 27 maart 2007
(Flying and Static Displays);
b. de minimum vlieghoogte voor
langsvluchten is 100 voet;
c. aaneengesloten bebouwing, zieken-

huizen, sanatoria en dergelijke moe-
ten worden vermeden.

Artikel 3
1. Omdat de demonstratievluchten
plaatsvinden binnen de control zone
van een gecontroleerd luchtvaartter-
rein, dient minimaal vijf weken voor-
afgaande aan de demonstratievluch-
ten contact te worden opgenomen
met het hoofd verkeersleiding van het
desbetreffende luchtvaartterrein voor
het maken van eventuele nadere
afspraken.
2. Voor aanvang van de demonstra-
tievluchten dient door tussenkomst
van het hoofd verkeersleiding van het
desbetreffende luchtvaartterrein een
bijzonder luchtverkeersgebied te wor-
den aangevraagd.
3. Voor demonstratievluchten ter
opluistering van evenementen die niet
op of in de onmiddellijke omgeving
van een militair luchtvaartterrein
plaatsvinden, dient een separate ont-
heffing te worden aangevraagd.
4. De gezagvoerders van de demon-
stratievluchten dienen op de hoogte te
zijn van deze beschikking.

Artikel 4
Deze beschikking treedt in werking
met ingang van de tweede dag na
dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst en vervalt
op 1 januari 2009.

Deze beschikking zal met de toelich-
ting in de Staatscourant worden
geplaatst en zal afhankelijk van de
locatie van de demonstratie tevens
bekend worden gemaakt door middel
van een NOTAM.

De Staatssecretaris van Defensie,
voor deze:
de directeur Militaire
Luchtvaart Autoriteit,
P.M.A. Vorderman
generaal-majoor KLu b.d.

Tegen deze beschikking kunnen
belanghebbenden op grond van de
Algemene wet bestuursrecht (Awb),
binnen 6 weken na de dag waarop
deze beschikking is bekendgemaakt
een bezwaarschrift indienen. Het
bezwaarschrift dient te worden
gericht aan de Minister van Defensie,
ter attentie van de Commissie advise-
ring bezwaarschriften Defensie,
Postbus 20701, 2500 ES ’s-
Gravenhage. Het bezwaarschrift dient
te zijn ondertekend en moet ten min-
ste bevatten: de naam en het adres
van de indiener; de dagtekening; een
omschrijving van de beschikking
waartegen het bezwaar is gericht; de
gronden van het bezwaar. Indien
onverwijlde spoed dat vereist, is het
mogelijk een voorlopige voorziening
te vragen bij de president van de
rechtbank die bevoegd is. In dat
geval is griffierecht verschuldigd.
Voorwaarde is dat een bezwaarschrift
is ingediend.

Toelichting

Een F-16 van de Koninklijke
Luchtmacht voert geregeld demon-
straties uit ter opluistering van verto-
ningen in binnen- en buitenland.
Voorafgaande aan de uitvoering van
dergelijke demonstraties dient uitvoe-
rige training plaats te vinden. Deze
trainingsvluchten worden in het kader
van de spreiding van het geluid op
verschillende vliegbases in Nederland
georganiseerd.
Voor het uitvoeren van een zoge-
naamde demonstratievlucht is een
ontheffing nodig op basis van artikel
45 van het Luchtverkeersreglement
(LVR). Met de bijgevoegde beschik-
king wordt aan de commandant van
het 313-Squadron te Volkel toestem-
ming gegeven onder voorwaarden
demonstratievluchten uit te voeren.

Uit: Staatscourant 27 maart 2008, nr. 60 / pag. 45 1

DEF

Ontheffing laagvliegen F-16’s 
t.b.v. demonstratievluchten 2008


